UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

FACULDADE DE ECONOMIA, ADMINISTRAÇÃO, ATUÁRIA E CONTABILIDADE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO E CONTROLADORIA – PPAC PROFISSIONAL

MESTRADO PROFISSIONAL EM ADMINISTRAÇÃO E CONTROLADORIA

                  EDITAL Nº 03/2025/MPAC – COGERH

ADITIVO 01 AO EDITAL Nº 03/2025/MPAC-COGERH

SELEÇÃO PARA O CURSO DE MESTRADO PROFISSIONAL EM ADMINISTRAÇÃO E

CONTROLADORIA – TURMA 2026.1

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Administração e Controladoria PROFISSIONAL

(PPAC PROFISSIONAL) da Universidade Federal do Ceará FAZ SABER as alterações ao Edital nº

03/2025/MPAC-COGERH relativo ao Processo Seletivo do Mestrado Profissional em Administração e

Controladoria (MPAC PROF), Turma 2026.1, com área de concentração em Gestão Organizacional, nos

itens:

3. DA INSCRIÇÃO E DA DOCUMENTAÇÃO REQUERIDA

3.1. As inscrições serão gratuitas e poderão ser realizadas no período de 16/12/2025 a 2 0 /01/2026,

mediante os seguintes procedimentos:

4. DO PROCESSO DE SELEÇÃO

4.1. O processo seletivo ocorrerá no período de 16/12/2025 a 23/02/2026, sendo realizado integralmente na

modalidade remota.

4.27. Calendário do processo seletivo:

ETAPAS DATAS/PERÍODOS

Inscrições 16/12/2025 a 20/01/2026

Homologação das inscrições 21/01/2026

Recebimento de recursos das inscrições e quanto à
composição da banca examinadora

22/01/2026 e 23/01/2026

Homologação dos recursos das inscrições e quanto à
composição da banca examinadora

26/01/2026

Análise curricular 27/01/2026 e 28/01/2026

Divulgação do resultado da análise curricular 29/02/2026

Recebimento de recursos da análise curricular 30/01/2026 a 02/02/2026

Homologação de recursos da análise curricular 03/02/2026

Apresentação oral das intenções de pesquisa 04/02/2026 a 06/02/2026

Divulgação dos resultados da avaliação das intenções de pesquisa 09/02/2026

Recebimento de recursos da avaliação das intenções de pesquisa 10/02/2026 e 11/02/2026

Homologação de recursos da avaliação das intenções de pesquisa 12/02/2026

Resultado final 12/02/2026

Recebimento de recursos do resultado final 13/02/2026 a 20/02/2026

Homologação do resultado final 23/02/2026

Matrícula institucional dos candidatos aprovados (SIGAA/UFC) 25/02/2026 e 26/02/2026

Aula inaugural 26/03/2026

Início das aulas 27/03/2026

5. DA CLASSIFICAÇÃO

5.4. A divulgação do resultado final será feita no dia 23/02/2026, por ordem de classificação, por meio de três

listas, conforme item 2.2: 1) empregados(as) públicos(as efetivos(as) da instituição contratante (COGERH) e

vagas para cotistas de vagas afirmativas; 2) servidores da UFC; e 3) público em geral, com a indicação na

seguinte forma: “aprovados e classificados”; “aprovados, mas não classificados”; “reprovados”, no link do

Programa https://ppacprof.ufc.br/pt/

Ficam mantidas as demais disposições editalícias.

Fortaleza, 16 de janeiro de 2026.

Profa. Dra. Alessandra Carvalho de Vasconcelos

Coordenadora do PPAC PROF / FEAAC-UFC

Prof. Dr. Augusto Cézar de Aquino Cabral

Vice-Coordenador do PPAC PROF / FEAAC-UFC

https://ppacprof.ufc.br/pt/